Dubitari potest * circa secundum, 77.

quando natura loci sub est, nec aliqua pactio

pactio interveni, dic quod regulariter fundus inferior tenetur recipere aquam provenientem ex fundo superiori: & ista est quædam servitus naturalis, & lex naturæ: *ut leg. 1. §. sed si vicinus, §. denique ita & leg. in summa, in princ. ff. de aqua pluv. arcen.* etiam si aqua fundo inferiori neceat: *ut d. l. totius, versio, quod si natura. Et pone exemplum, si aqua fluens ex monte vel loco meo superiori, descendit in tuum, eam teneris recipere, nec potest me compellere, ut faciam fossam vel aggres in fundo meo, per quos aqua retineatur: quia fundus tuus inferior in hoc naturaliter servit, fundo meo superiori, quando aqua naturaliter descendit ut dictis jurib. Sed ista regula fallit. Primo, quando opere manu facto per superiori aqua derivaretur in fundum inferiorem, quæ non fluenter, si opus factum non esset. Secundo fallit quando aqua que solebat fluere in fundum inferiorem non rapide, propter opus factum rapide fluenter: *ut l. 1. §. Neratius, & ibi hoc not. Paul. de Castr. de aqua pluv. arcen. vel si propter opus fieret quo alter aqua fluenter, quam natura solet si forte immittenter eam aut major temere, aut velociter, aut in comprimendo redundare fecisti d.l. i. in princ. & §. roties, nisi imposta sit servitus ad hoc: ut d. leg. 2. §. fin. & ibi hoc not. Paul. de Castr. qui dixit illum text. limitare omnia iura, que dicunt actionem pluviae accendit contra illum, qui opere manu facta aquam fluentem in suo derivat in fundum vicini, ut alter disserat quām per se naturaliter discurrere: *ut d. l. §. 1. quia illa procedunt nisi imposta sit servitus illi fundo, in quem derivat, per d. §. fin. Tertio fallit quando aqua non fluenter, nec zadebet de dicto in tuum, sed alibi:***

V u 2 bat

bat de dicta foſſa, licet manu facta fuerit: vel quando non erat naturalis foſſa, sed manu facta, & exabat de ipsa memoria, sed iure servitus facta erat. Nam omnibus illis causis inferior dominus non cogitur dictam aquam recipere in fundum suum: & si foſſa ciliſt rupes, vel aggeres deſtructi, polſer superior cogi, ut patetur refici, in ſup' a dictum eſt, & probatur in leg. 1. §. apud Labeonem, ff. de aqua pluv. arcen. & ibi hoc tenet Paul. de Caſt. Secus ſi non habeatur dicta foſſa iure servitus, & exabat ejus memoria, & eſt manu facta: qua tunc inferior regulariter ipſam aquam cogitetur in ſuum fundum recipere, per praedicta, ino plus etiam, ſi foſſa elicit deſtructa: putu quia in fundo ſuperiore aquarum concutuſſ excavabat locum, propter quem aqua retenetur, ne deſcenderet in fundum inferiore: poſtea illa excavatio eſt deſtructa vel repleta: vel quia aggeres fecerat dominus superior in fundo suo, poſtea ex impetu aquarum deſtructi ſunt: vel etiam ipſe dominus superior authoritate, propria deſtruxit: nunc dominus inferior vult agere, in ſuperior patiatus foſſam purgare, vel eam, aut aggeres reficere, & certe non potest: quia illa rovina non erat naturalis: quia de novo facta, nec quafi naturalis, quia exabat memoria: nec era ibi iure servitus, ſed caſu alter poſita, vel facta. Et ſimiliter dicendum de eggeribus. Unde ſicut in ipſos feciſſ ſponte, polſer removere: ita & ſi casualiter facti ſunt: ſecus ſi eſſent ibi iure servitus, vel non exarata memoria: ut perprobatur in diſ. leg. in ſumma, § apud Namus-m. & ibi hoc tenet Paul. de Caſt. conjuſto, & idem ait, ſi in agro, & in d. §. apud Labeonem, & ibi hoc tenet Jacob. de Licei. quem sequitur, ibi hoc tenet.